
1

潍坊奥通药业有限公司

年产 6000t锂电池添加剂、400t医药中间体项目（二期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：潍坊奥通药业有限公司

2024年 9月



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

i

建设单位：潍坊奥通药业有限公司

法人代表：戴贞亮

电话：周高正138 6962 6020

邮编：261300

地址：昌邑滨海(下营)经济开发区下营工业园区

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

法人代表：王洪军

电话：0536-8529139

邮编：261000

地址：山东省潍坊高新区新昌街道马宿社区昌顺街261号生物园
[...]
生产用水按工业生产用水标准考虑。生活用水按生活饮用水水质考虑，由园区

市政给水管网供给。园区市政给水管网压力为 0.4Mpa，不使用地下水、河水等其他

水资源。

(2) 循环水系统

循环水系统用水由蒸汽冷凝水和自来水共同供给，建设单位已建设循环能力为

400m3/h 循环水系统，现有及在建项目所需循环水 80m3/h，本项目循环冷却水量为

180m3/h，可以满足本项目的需求。循环水补水量按 1.5%计，全年需要 19440t/a，其

中 16080 t/a 使用蒸汽冷凝水补充，剩余由自来水补充，循环水池底层高盐废水定期

排放。

(3) 消防供水系统

包括消火栓消防供水系统和泡沫消防供水系统，由消防水池、消防水泵和厂区

环状 DN100 消防管网，以及按规范设置的室外消火栓等构成，自来水作补充。

3.4.2 排水

项目排水系统采用雨污分流，清污分流，污污分流制，厂区分别设置污水管网、

雨水管网。生产废水、生活污水分类分质收集。项目高盐废水经机械蒸发（MVR）

除盐后，进入厂区污水处理站。生活污水经办公区化粪池处理后，泵入污水处理站。

其他废水直接进污水处理站。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

17

图 3.4-1 项目满产水平衡图（m3/a）

氟代碳酸乙烯酯生产过程不产生生产废水，主要有少量设备清洗废水，进厂区

污水处理站处理。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

18

3.5 生产工艺

（1）取代反应

向脱氯反应釜中由密闭管路依次泵入碳酸二甲酯（溶剂）和氯代碳酸乙烯酯（主

原料），开启搅拌，从密闭固体投料器投入 2,6-二叔丁基-4-甲基苯酚（催化剂），

升温至 50～60℃，控温 50～60℃，通过密闭固体投料器缓慢加入氟化钾，加毕，保

温反应，反应过程会产生溶剂蒸汽通过反应釜上的冷凝器（冰盐，≤-15℃）冷凝后

回到釜中，少量的不凝废气 G2-1（碳酸二甲酯）经酸洗+碱洗+RTO 处理，DA002

排放。

反应毕，降温至 20～30℃，放料离心，碳酸二甲酯淋洗，离心甩干得氯化钾湿

品（离心过程产生少量溶剂蒸汽随滤液进入接收罐后，再通过接收罐上的 1 级冷凝

器（冰盐，≤-15℃）冷凝回流到接收罐中；固体氯化钾是通过密闭管路通过重力直

接放入干燥器中，少量溶剂蒸汽也随着回收釜上的 2 级冷凝器（冰盐，≤-15℃）回

流到中和蒸馏釜中），然后转移至干燥机中干燥，得到氯化钾无机盐 S2-3，干燥过

程产生废气 G2-2（碳酸二甲酯、氯化钾）经酸洗+碱洗+RTO 处理，DA002 排放。

离心滤液通过密闭管路用泵转移至脱溶釜中，先控制内温 40～55℃，真空度

≤-0.08MPa，减压浓缩回收含氟代碳酸乙烯酯的碳酸二甲酯，然后在控制内温≤90℃，

真空度≤-0.095MPa，蒸馏出氟碳酸乙烯酯粗品，蒸馏过程产生的碳酸二甲酯蒸汽经 2

级冷凝器（冰盐深冷，≤-15℃）冷凝回收后，再通过 2 级冷凝器（冰盐，≤-15℃）冷

凝回收碳酸二甲酯后，最后少量蒸汽再通过真空泵前端的 1 级冷凝器（冰盐，≤-15℃）

冷凝回收后，微量不凝汽 G2-3（碳酸二甲酯）经酸洗+碱洗+RTO 处理，DA002 排放。

产生的釜残 S2-1（氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、二氟碳酸乙烯酯、2,6-二叔丁

基-4-甲基苯酚、氯化钾、氟化钾、杂质）装桶，危废库暂存，委托有资质单位处理。

将含氟代碳酸乙烯酯的碳酸二甲酯通过密闭管路用泵转移至粗馏釜中进行精馏脱

溶，蒸馏过程产生的碳酸二甲酯蒸汽经 2 级冷凝器（冰盐深冷，≤-15℃）冷凝回收

后，最后少量蒸汽再通过真空泵前端的 1 级冷凝器（冰盐，≤-15℃）冷凝回收后，

微量不凝汽 G2-4（碳酸二甲酯）经酸洗+碱洗+RTO 处理，DA002 排放。得到的回收

碳酸二甲酯套用，釜残和氟碳酸乙烯酯粗品合并后通过密闭管路用泵转移至精馏塔

精馏。反应方程式如下，有副反应。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

19

主反应：该步氯代碳酸乙烯酯的有效转化率为 95.8%，产物收率为 88.9%；生产

批次：1000 批/年。

氯化钾氟代碳酸乙烯酯氟化钾氯代碳酸乙烯酯 ℃ 60~55甲基苯-4-二叔丁基-2,6   ，常压，

OO

O

Cl

C3H3ClO3
Mol. Wt.: 122.5

2,6-二叔丁基-4-甲基苯酚

55~60 ℃
常 压

OO

O

+ KF

FK
Mol. Wt.: 58

F

C3H3FO3
Mol. Wt.: 106

KCl+

ClK
Mol. Wt.: 74.5

碳酸二甲酯

副反应：

氯化钾碳酸亚乙炔酯氟化钾二氯碳酸乙烯酯 

OO

O

ClCl

C3H2Cl2O3
Mol. Wt.: 157

+ KF

FK
Mol. Wt.: 58

OO

O

FF

C3H2F2O3
Mol. Wt.: 124

KCl

ClK
Mol. Wt.: 74.5

+2 2

（2）精馏和结晶

合并 5 批氟代碳酸乙烯酯粗品和精馏脱溶釜残通过密闭管路用泵转移至精馏塔

中，控制精馏釜内温≤90℃，真空度≤-0.095MPa 进行减压精馏，收集纯度≥99.0%的

氟代碳酸乙烯酯，蒸馏产生的蒸汽 2 级冷凝器（冷水，≤7℃）冷凝回收后，少量溶

剂蒸汽通过真空泵前的 1 级冷凝器（冰盐，≤-15℃）再次冷凝回收后，微量的不凝

废气 G2-5（氯代碳酸乙烯酯、氟代碳酸乙烯酯、碳酸二甲酯）经酸洗+碱洗+RTO 处

理，DA002 排放。蒸馏釜残 S2-2（氟代碳酸乙烯酯、氯代碳酸乙烯酯、二氟碳酸乙

烯酯、2,6-二叔丁基-4-甲基苯酚、杂质）装桶，危废库暂存，委托有资质单位处理。

将含量≥99.0%的氟代碳酸乙烯酯转至熔融结晶器中，进行熔融结晶除杂后，得

到 5000kg 纯度≥99.99%的氟代碳酸乙烯酯成品（成品通过密闭管路分装放入不锈钢

包装桶中存储），低含量氟代碳酸乙烯酯通过密闭管路用泵转移至精馏塔精馏。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

20

图 3.5-1 氟代碳酸乙烯酯装置工艺流程及产污环节图

3.6 项目变动情况

对照环评报告及环评批复，该项目实际建设内容与环评及批复阶段设计内容发

生的变更如下：项目分期建设，由规划的 5 车间碳酸亚乙烯酯生产装置共用设施生



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

21

产改为利用已建成 7 车间碳酸亚乙烯酯生产装置生产，产能不变，属于厂区平面布

置调整，环评没有大气防护距离要求，不改变敏感目标的距离。

按照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知（环办

[2015]52 号）》和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688 号）有关规定，项目建设地点、建设性质、规模和生产工艺未发生变动，没有增

加污染物的排放种类和排放量，本项目上述变更不属于重大变更。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

22

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

1、废水产生

本产品没有生产废水产生，主要是少量设备清洗废水和共用废气处理产生的喷淋废

水。

2、废水的分类收集

厂区严格按照清污分流、雨污分流、污污分流的原则布置收集及输送管线。

雨水：经厂区地下雨水收集管道收集，在总排口出设置切换阀，初期雨水截流至初

期雨水池，再去厂区污水处理站，后期雨水排入园区雨水管网；

事故废水：发生风险事故时，事故废水收集依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，

导入事故水池，分批次打入厂内污水处理站。

厂区污水处理站出水通过“一企一管”方式，排入园区污水处理厂集中处理后排入

漩河，最终经胶莱河入海。

3、处理措施

公司产生的废水分别收集，存储在收集池。高盐废水由收集池进入高盐缓冲池，调

节 pH 后泵至 MVR 进行脱盐处理，处理后的废水进入调节池 1，汇同其他高浓废水微

电解池后进入芬顿氧化池。经过微电解+芬顿氧化去除部分有机物后，进入调节池 2。

工艺低盐废水、真空系统废水、废气处理废水、设备、地面冲洗废水收集后也一起进入

调节池 2，调节水质水量后进入厌氧池和缺氧池，再到好氧池，好氧池进行硝化回流至

缺氧池，好氧池、好氧沉淀池出水到 MBR 池，膜出水合格达标排放。A/O 池前段为缺

氧池，缺氧池采用水力搅拌，最大程度的降解有机物，有针对性的脱氮或去除 COD，

具有一定的灵活性，同时兼备去除总氮的效果；O 段配置碱液滴加罐，适当补充硝化过

程消耗的碱度。生化末端配置 MBR 膜，可使整个好氧系统保持较高污泥浓度，提高处

理效果；同时，MBR 膜的过滤作用对出水做最后的把关处理。经过 MBR 处理的废水

达标排放。

现有污水处理站处理能力 1000m3/d，设计进水水质如下：COD 小于 50000mg/L，

凯式氮小于 1500mg/L，盐分小于 10000mg/L，pH：2~11。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

23

项目废水经污水处理站处理后排入市政管网进入园区污水处理厂，其出水需达到

《中信环境水务（昌邑）有限公司水质接收标准》，具体指标见表 4.1-1。
表 4.1-1 设计出水指标限值

项目 单位 指标 项目 单位 指标

pH - 6~9 石油类 mg/L 30

SS mg/L 300 氯化物 mg/L 800

CODcr mg/L 1500 硫酸盐 mg/L 600

BOD5 mg/L 400 TDS mg/L 5000

氨氮 mg/L 100 色度 500 倍



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

24

高浓度工艺废水

调节池 1

低浓污水

竖流沉淀池

调配池 2

好氧池

污泥回流

排至下营污水处

理厂

污泥浓缩池
污泥

出水池

厌氧池

缺氧池

微电解池

机械蒸发器

好氧沉淀池

MBR 池

污泥浓缩池

芬顿氧化塔

厌氧沉淀池

剩余污泥

双氧水

液碱/PAC

车间高盐废水

污泥浓缩池

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

4.1.2 废气

1、产生情况

项目有组织废气主要是反应釜尾气、工艺操作过程中挥发的有机废气；无组织废气

包括罐区储罐大小呼吸废气、车间或装置区管道泄漏废气和污水处理站恶臭。

①有组织废气



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

25

7 车间产生的废气经车间“酸洗+碱洗”装置处理后，汇入全厂有机废气总管，再经

RTO 装置处理后通过 25m 排气筒 DA002 排放。

②无组织废气

本项目无组织废气主要是罐区大小呼吸挥发的废气、装置区无组织废气废气和污水

处理站恶臭。

项目使用各类物料在贮存、输送、投料等过程中会有一定量的废气排放，各类溶剂

的贮存主要采用储罐，废气的发生主要为输送、投料过程。储罐主要排放是呼吸损失(小

呼吸)和工作损失(大呼吸)。呼吸损失是由于温度和大气压力的变化，它引起蒸气的膨胀

和收缩而产生的蒸气排出，它出现在罐内无任何液面变化的情况，也称小呼吸。由装料

和卸料联合产生的损失被称为工作损失，也称大呼吸。装料损失和罐内液面的增加有关。

由于装料的结果，罐内压力超过释放压力时，蒸气从罐内压出。

本项目物料输送和转移全部采用密闭系统，但是在废气收集过程中，由于设备机泵、

阀门、法兰等密封点可能会有泄露逸散的无组织废气，主要是挥发性有机物。本项目废

水处理工艺过程中废水调节池、沉淀池、厌氧池、缺氧池、污泥池等均会有臭气逸散，

废水调节池臭气主要为易挥发的有机物或无机物，如氨气等，厌氧池、缺氧池、污泥池

主要为硫化氢等。

2、处理措施

(1)有组织废气

7 车间产生的废气经车间新建的“酸洗+碱洗”装置处理后，汇入全厂有机废气总管，

再经 RTO 装置（旋转型蓄热式氧化炉+预热系统+急冷系统+碱喷淋）处理后通过 25m

排气筒 DA002 排放。

(2)无组织废气

对于罐区无组织排放的废气：储罐采用氮气+微正压保护系统，呼吸废气蓄积到一

定量后排入该系统，该系统的废气送入新建的 RTO 焚烧装置处理。罐区加强管理，制

订合理的收发方案，减少物料装卸、转运过程中的泄露。

对于装置区无组织废气：采取加强设备检修，及时更换零部件的管理措施，减少无

组织废气的产生。同时可在废气排放较频繁的生产设备上方设置集风装置，将废气纳入

废气收集处理设施；本项目按《潍坊市化工项目环保准入指导意见》（潍环发〔2015〕

91 号）中的有关要求采用先进的、密闭性能较好的真空泵，无油真空泵尾气和水喷射

真空泵尾气接入所在车间的尾气处理装置。



年产 6000t 锂电池添加剂、400t 医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

26

对于难以集中收集的无组织废气，通过采用先进的、密闭性能较好的生产设备，建

立 LDAR 泄露检测与修复体系，通过管理措施在源头上减少产生量。根据前述分析，

生产车间无组织废气应针对可能产生的环节，重点对生产设备和管线进行定期检修，减

少跑冒滴漏现象的发生；将生产设备全部密闭，主体设备密封合部采用可靠性极高的机

械密封等。

污水处理站池体加盖收集恶臭气体，变无组织为有组织，减轻恶臭气体对周围环境

的影响。

4.1.3 噪声

项目主要声源为离心机、干燥机、各种泵类、风机等。

为了降低项目运行时产生的噪声对周围环境的影响，本项目在设备安装和厂房建设

过程中应采取以下相应的污染防治措施：

一是对噪声源采取消音、隔声、减振措施，如对风机采取设隔声罩，对水泵减振等，

可有效降低噪声源强；

二是对噪声源所在房间采取隔声、吸声措施，如设隔声门窗，贴吸声材料等，可有